Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Tel. / Whatsapp (15) 3259-8300 - Site: www.camaratatui.sp.gov.br
Endereço: Av. Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540

E-mail: eduardosallum@camaratatui.sp.gov.br  - Tel. Gabinete: (15) 3259-8319

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música” *

Requerimento Nº 2804/2021

REQUEIRO À MESA, ouvido o Egrégio Plenário, na forma regimental, que

se digne oficiar ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal de Tatuí, para que, através do

setor competente, informe esta Casa de Leis o que segue:

1. Quais são os protocolos sanitários de segurança e higiene aplicados no

momento da imunização contra a Covid-19?

2. Com qual frequência este processo é fiscalizado?

3. Quem é o servidor público responsável pela fiscalização?

4. Qual é o encaminhamento dado pela Secretaria de Saúde aos casos de

denúncia de descumprimento de medidas de higiene no instante da

aplicação da vacina?

J U S T I F I C A T I V A

Em 2021, apesar da lentidão do Governo Federal em adquirir as vacinas e

em admitir que o processo de imunização é o caminho mais seguro para combater

o vírus Sars-CoV-2, causador da Covid-19, a vacinação iniciou e está em

progressão em todo o território nacional.

Porém, o processo de vacinação, assim como todas as atividades com

público, deve seguir protocolos e procedimentos necessários para garantir as

condições de segurança sanitária e higiene adequada, além de determinar o

manejo e administração adequadas às vacinas recebidas pelo Poder Público no

âmbito municipal.

Assim, exercendo o papel de Vereador de fiscalizar as ações do Poder

Público, a fim de promover o bem-estar de nossa população, bem como para que

tenhamos subsídios para manter o nosso constante diálogo com os cidadãos e

cidadãs, encaminhamos o presente requerimento.

Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Tel. / Whatsapp (15) 3259-8300 - Site: www.camaratatui.sp.gov.br
Endereço: Av. Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540

E-mail: eduardosallum@camaratatui.sp.gov.br  - Tel. Gabinete: (15) 3259-8319

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música” *

Sala das Sessões “Vereador Rafael Orsi Filho”, 27 de setembro de 2021.

EDUARDO DADE SALLUM
Vereador

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: Z7E9U4B2J0U9M2P9
		2021-09-24T11:48:10-0300

		2021-09-24T11:48:10-0300